
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 858 • Barra do Piraí, 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
PORTARIA Nº 330/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 

Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 45/2016/SMRH, de 

07/07/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0038/2016, de 

MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA, ocorrido em 27/06/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 

Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 27/06/2016, de acordo com o 

artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 

de Arquiteta, do Quadro Permanente, em face da passagem para 

a inatividade da servidora MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA – 

matrícula 0399, rompendo-se assim, o vínculo com a 

administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA N° 331/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 

Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 27/06/2016, MARIA ILMA DE ANDRADE 

SILVA, do cargo em comissão de Secretária Municipal de Obras 

Públicas, Nível APM, para o qual fora nomeado através da 

Portaria nº 022/2015.
   

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 332/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 340/SME, da Secretaria 
Municipal de Educação.

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de 1º/07/2016 a professora MÁRCIA 
MIETHERHOFER LEAL, matrícula 1320, para exercer a função 
de Coordenadora De Turno do J.I. PROF NEWTON ROCHA 
BRANDÃO, com gratificação de 20% (vinte por cento) do seu 
vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/acf

PORTARIA Nº 333/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 27/06/2016, de acordo com o artigo 
42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal 
nº 1576 de 15 de outubro de 2009, MARIA ILMA DE ANDRADE 
SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretária 
Municipal de Obras Públicas, Nível APM, do Quadro Permanente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Afixe-se, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 334/2016

Ementa: “Designa, interinamente, a Secretária Municipal de 

Obras Públicas para responder pela Secretaria  Municipal de 
Defesa Civil,  no período de 1º/07/2016 a 30/07/2016,   em  face 
de vacância temporária do cargo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o Memorando nº 074, 
datado de 30 de junho de 2016, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos;

CONSIDERANDO a vacância temporária do cargo em virtude de 
férias do titular;

CONSIDERANDO a composição legal do organograma da 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Secretária Municipal de Obras Públicas, 
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA, para responder, em 
acumulação, no período de 1º/07/2016 a 30/07/2016 pela 
Secretaria Municipal de Defesa Civil, face à vacância temporária 
do titular.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus 
para o Poder Público e não prejudica as funções primitivas do 
designado.

Art. 3º - Com o retorno do titular, a presente designação fica 
revogada de pleno direito, independentemente de qualquer ato 
administrativo.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 335/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 15/07/2016 a professora ELIANE ROSA 
SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 518, do cargo de 
Coordenadora de Turno da E. M. CORTINES CERQUEIRA, 
designada através da Portaria 193/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CÉSAR REIS MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
SERGIO LUIZ NOBREGA DE OLIVEIRA

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
THAÍS DA PAIXÃO SILVA CARVALHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

2

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 340/SME
smg/acf

PORTARIA Nº 336/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 340/SME, da Secretaria 
Municipal de Educação.

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de 15/07/2016 a professora ELIANE ROSA 
SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 518, para exercer a função de 
Diretora do J.I. PROF NEWTON ROCHA BRANDÃO, com 
gratificação de 40% (quarenta por cento) do seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/acf

PORTARIA Nº 337/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores RICARDO DE OLIVEIRA 
GOMES – mat. 9120 e SADOCK CARVALHO COUTO para 
serem gestores da fiscalização da Ata nº 022/2016 de Registro de 
Preços, Pregão Presencial nº 030/2016, firmado com a empresa 
SANT'ANA DE PIRAÍ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP– 
Processo nº 6723/2015, cujo objeto é Registro de Preços para 
eventual aquisição de Artefatos de Concreto.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, 
até o término do respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra na data de sua publicação,  
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 338/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores RICARDO DE OLIVEIRA 
GOMES – mat. 9120 e SADOCK CARVALHO COUTO para 
serem gestores da fiscalização da Ata nº 023/2016 de Registro de 
Preços, Pregão Presencial nº 030/2016, firmado com a empresa 
SANTUB ARTEFATOS DE CIMENTO E TRANSPORTE LTDA 
Processo nº 6723/2015, cujo objeto é Registro de Preços para 
eventual aquisição de Artefatos de Concreto.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, 
até o término do respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 339/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 46/2016/SMRH, de 
07/07/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0026/2016, de 
GLAUSIA APARECIDA DOS SANTOS TRINDADE, ocorrido em 
30/05/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 30/05/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Permanente, em face 
da passagem para a inatividade da servidora GLAUSIA 
APARECIDA DOS SANTOS TRINDADE – matrícula 2591, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 340/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 47/2016/SMRH, de 
07/07/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0028/2016, de RITA 
DE CASSIA PEREIRA DOMINGOS, ocorrido em 30/05/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

03

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 30/05/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Permanente, em face 
da passagem para a inatividade da servidora RITA DE CASSIA 
PEREIRA DOMINGOS – matrícula 0305, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 2016.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 341/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 48/2016/SMRH, de 
07/07/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0031/2016, de 
CLAUDIO JOSÉ VARGAS MEDEIROS, ocorrido em 13/06/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 13/06/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Vigia, do Quadro Permanente, em face da passagem para a 
inatividade do servidor CLAUDIO JOSÉ VARGAS MEDEIROS – 
matrícula 1563, rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 342/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 49/2016/SMRH, de 
07/07/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0032/2016, de 
SEBASTIANA CRISTINA CUSTODIO, ocorrido em 13/06/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 13/06/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Merendeira, do Quadro Permanente, em face da passagem 
para a inatividade da servidora SEBASTIANA CRISTINA 
CUSTODIO – matrícula 1056, rompendo-se assim, o vínculo com 
a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 343/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 50/2016/SMRH, de 
07/07/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0033/2016, de 
VERA LUCIA PEREIRA CERQUEIRA, ocorrido em 13/06/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 13/06/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Merendeira, do Quadro Permanente, em face da passagem 
para a inatividade da servidora VERA LUCIA PEREIRA 
CERQUEIRA – matrícula 1075, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 344/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 51/2016/SMRH, de 
07/07/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 0035/2016, de 
MARIA APARECIDA DOS SANTOS, ocorrido em 13/06/2016;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 13/06/2016, de acordo com o 
artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo 
de Agente Administrativo C, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade da servidora MARIA APARECIDA 
DOS SANTOS – matrícula 0051, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 345/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores JORGE JOSÉ TAVEIRA 
PEREIRA – mat. 1657 e MURILO DA SILVA COSTA - mat. 063, 
para serem gestores da fiscalização de compra de agregado 
siderúrgico (escória), firmado com a empresa HARSCO METALS 
LTDA – Processo nº 992/2016, cujo objeto é a manutenção dos 
bairros e distritos da municipalidade.
  
Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, 
até o término do respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 346/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor JORGE FRANCISCO DOS 
SANTOS – mat. 258 para ser gestor da fiscalização da Ata nº 
025/2016 de Registro de Preços, Pregão Presencial nº 028/2016, 
firmado com a empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS BARRA LUZ DECOR LTDA EPP Processo nº 
7585/2016, cujo objeto é Registro de Preços para eventual 
aquisição de Material Elétrico para atender ao Departamento 
Técnico da Secretaria Municipal de Água e Esgoto.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, 
até o término do respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

AVISO DE ADIAMENTO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1936/2016

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que 
está realizando, Seleção de entidade de direito privado sem fins 
lucrativos, qualificada como Organização Social para 
gerenciamento, operacionalização e execução dos serviços 
técnico/operacionais do Pólo de Emergência Municipal; 
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e 
serviços de saúde, direcionadas a saúde mental: tais como, 

ADMINISTRAÇÃO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

04

Residência Terapêutica, CAPS, CAPSI, CAPS ambulatório, álcool e outras drogas através dos 
Centros de Atenção Psicossocial; gerenciamento, operacionalização e execução das ações e 
serviços de saúde, direcionadas a estratégia saúde da família; Unidades Básicas de Saúde e NASF – 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família.

DATA PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 03/08/2016
HORAS: 10 hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí sito à Travessa Assumpção, nº 
69 Centro – Barra do Pirai – RJ. O edital retificado encontra–se disponível aos interessados no 
endereço acima especificado e no site www.barradopirai.rj.gov.br , gratuitamente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2016 – 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE EM DIVERSOS LOCAIS,  dia  18/08/2016 às 10h, tipo 
menor preço global. O Edital retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a 
permuta de uma resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 
17h de segunda a sexta feira.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 014/2016
ALTERAÇÃO DE OBJETO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 
2354/2016. Objeto: Locação de Imóvel à Rua João Batista, 47 – Bairro de Santana – Barra do Pirai – 
RJ, para sediar a Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no Valor Mensal R$ 2.940,00 (Dois mil 
novecentos e quarenta reais) – Valor Total R$ 105.840,00 (Cento e cinco mil e oitocentos e quarenta 
reais). 
Prazo 36 (Trinta e seis meses). Para LEONARDO BASTOS AIEX.
Dotação Orçamentária: 20.08.04.128.0008.2.055.3.3.90.36.00.00.00.00.0000 - Desp. 92
ALEX DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Recursos Humanos
Data: 12/07/2016

3º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO
Referente  ao Pregão Eletrônico Nº 018/2015, processo administrativo nº 004/2015. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 30/04/2015 a 30/04/2016. O 
município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 
cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços n°004/2015, respectivamente para a empresa, MARVAN-VR PRODUTOS E 
SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME. Conforme especificações abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°004/2015

 EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME CNPJ Nº 
01.715.569/0001-04
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL .
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$ 22.050,00

BARRA DO PIRAÍ, 12 de Julho de 2016

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

3º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO

Referente  ao Pregão Eletrônico Nº 018/2015, processo administrativo nº 004/2015. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 30/04/2015 a 30/04/2016. O 

município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 

cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 

mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 

Registro de Preços n°003/2015, respectivamente para a empresa, VINAQUE COMÉRCIO DE 

VINHOS LTDA ME. Conforme especificações abaixo:

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°004/2015

 EMPRESA – VINAQUE COMÉRCIO DE VINHOS LTDA ME CNPJ Nº 73.752.081/0001-50

 OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA 

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$ 22.500,00

BARRA DO PIRAÍ, 12 de Julho de 2016

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2016

ADIAMENTO

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que foi ADIADO para o dia 05/08/2016, às 14:30horas, licitação para REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 
TREVOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI PELO PERÍODO DE 12 MESES. Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 

torna público que fará realizar no dia 02/08/2016, às 14:30horas, licitação para REGISTRO DE 

PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 

(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 

torna público que fará realizar no dia 03/08/2016, às 14:30horas, licitação para REGISTRO DE 

PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Maiores informações poderão ser obtidas no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra 

do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.

http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br


Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

05

AMBIENTE

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0043/2016.

Fica fixado em R$4.532,25 (Quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos), o valor mensal do benefício de Aposentadoria Voluntária  por Idade e Tempo de Contribuição  com Proventos 
Integrais, concedido para MANOELA DE MORAES SILVA,  cargo de ENGENHEIRA CIVIL,   matrícula n º  0400,  de acordo com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326 ,  de 28 de abril de 1997  e nas   
Leis  Municipais n º s  779 de 14/11/03 e, 2591 de 07/08/2015 c/c o  Art. 3 º  da  EC n º 47 de 05/07/2005, a partir da publicação desta, conforme Processos Administrativos  n º s  0151 de 11 de julho de 2016 e,  
9221/2016, com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao  cargo de ENGENHEIRA CIVIL,  de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e na Lei Municipal  n º 2591, de 07/08/2015 
........................................................R$3.125,69

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997............................................................................................................................................................R$1.406,56

Total da remuneração..........................................................................................................................................................................................................................................................................R$4.532,25

Valor do benefício  na razão de  100%,  de acordo com o artigo 3 º da Emenda Constitucional n º 47 de 05/07/2005.............................................................................................................................R$4.532,25
  
Total dos proventos..............................................................................................................................................................................................................................................................................R$4.532,25

Barra do Piraí, 11 de julho de 2016.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO.
Diretor Executivo

ATO N.º0043/2016

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art.  3 º   da E C n º 47 de 05/07/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos n.º s 0151 de 11 de julho de 2016 e 9221/2016; 

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária   por Idade e Tempo de Contribuição com Proventos Integrais, para a servidora   MANOELA DE MORAES SILVA,  matrícula n º 0400, cargo de ENGENHEIRA 
CIVIL,  a partir da Publicação deste ATO com os proventos fixados na razão de 100%  ,  sobre a remuneração, perfazendo    um total de  R$4.532,25(Quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte e cinco 
centavos), fundamentado nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais  n º s 779 de 14/11/03 e,  2591 de 07/08/2015 c/c o artigo 3 º da EC  n  º 47 de 05/07/2005.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 11 de julho de 2016.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

PROCURADORIA

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA N°58/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°49/2015, EMPRESA ASK LTDA EPP, PROCESSO N°13670/2015.

EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 65, § 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,  PROMOVE-SE O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 58/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°49/2015, ORIGINADA DO PROCESSO N°13670/2015, QUE TEM POR OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ACADEMIA AO AR 
LIVRE PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICA, PROMOVE-SE O DEVIDO APOSTILAMENTO, QUE TEM COMO OBJETO A SUBSTITUIÇÃO AS RUBRICAS ORÇAMENTÁRIA AQUELA 
PREVISTA  INICIALMENTE NOS AUTOS:

DÊ-SE PUBLICIDADE.

    BARRA DO PIRAÍ, 12 DE JULHO DE 2016.

           MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 04/08/2016, às 14:30horas, licitação para REGISITRO DE PREÇO 

PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS. Maiores informações poderão ser obtidas no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

06

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°7933/2016, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA ARTESANIA CONSULTORIA 
URBANISMO E ARQUITETURA LTDA EPP.
OBJETO – ASSESSORIA PARA ELABORAÇÃO DE MAPAS DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO E 
MAPAS DE ÁREAS URBANAS PARA REVISÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE BARRA 
DO PIRAÍ.
VALOR - R$39.661,96 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
PRAZO – 03 (TRES) MESES.
RECURSOS - 20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.39.01.00.00.00.000.
LEGALIDADE – PROCESSO N°7933/2016, TOMADA DE PREÇOS N°002/2016, LEI FEDERAL 
N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 07/07/2016

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE JULHO DE 2016. 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°032/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO PROCESSO Nº8170/2016, DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
 PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO N°8170/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°032/2016, LEI FEDERAL 
N°8.666/93 E ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000.

ASSINADO – 05/07/2016 

BARRA DO PIRAÍ, 05 DE JULHO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

FORAM DELIBERADOS OS PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS COM A DEVIDA ANÁLISE 
DA CADEP/PMBP.

Maria Aparecida Castilho
Secretaria

JARI

BARRA DO PIRAÍ, 13 DE JULHO DE 2016.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

07

Foram deliberados os processos abaixo relacionados com a devida análise da JARI/PMBP:

Dia 02/06/2016

1) PMBP/004/2016 - Auto – F28945177 – Decisão – Indeferido 2) E-12/064/3022/2013–  Auto – 
F28896128 – Decisão - Indeferido 3) E-12/066/3848/2016 –  Auto – F28906501 -  Decisão – 
Indeferido; 4) E-12/063/4943/2016 – Auto – F28941448 – Decisão – Indeferido;  5)E-
12/066/5227/2016 –  Auto – F28946461 – Decisão – Indeferido.

Dia 03/06/2016

1) PMBP/030/2016 -  Auto – F28941463 – Decisão – Deferido 2) PMBP/103/2016 –  Auto – 
F28945578 – Decisão - Indeferido 3) PMBP/139/2016 –  F28897593 -  Decisão – Deferido; 4) 
PMBP/166/2016 –  F28946440 – Decisão – Deferido;  5)PMBP/187/2016 –  Auto – F28900927 – 
Decisão – Indeferido; PMBP/192/2016 –  Auto – F28945472 – Decisão – Indeferido.

Dia 07/06/2016

1) PMBP/018/2016 – Auto – F28945033 – Decisão – Deferido 2) PMBP/071/2016 – Auto – 
F28942323 – Decisão - Deferido 3) PMBP/102/2016 – Auto – F28945231 -  Decisão – Deferido; 4) 
PMBP/116/2016 – Auto – F28946433 – Decisão – Deferido;  5)PMBP/191/2016 –  Auto – F28945816 
– Decisão – Deferido.

Dia 08/06/2016

1)PMBP/007/2016 – Auto – F28940937 – Decisão – Indeferido 2) PMBP/034/2016–  Auto – 
F28941049 – Decisão - Indeferido 3) PMBP/215/2016 –  Auto – F28941353 -  Decisão – Indeferido; 4) 
PMBP/273/2016 –  Auto – F28940282 – Decisão – Deferido;  5)PMBP/274/2016 –  Auto – F28905751 
– Decisão – Indeferido.

Barra do Piraí, 13 de julho de 2016.

Maria Aparecida Castilho
Secretaria/JARI/PMBP

3º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO
referente ao Pregão Eletrônico Nº 047/2015, processo administrativo nº 085/2015. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 06/08/2015 a 06/08/2016. O município de Barra 
do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 
15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, NÃO HOUVE 
REAJUSTE NO PREÇO, registrado na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2015 para a empresa 
VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, mas os demais itens dessa ata mantiveram-se 
inalterados conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí, 14 de julho de 2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°008/2015

 EMPRESA – VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME CNPJ Nº 73.752.081/0001-50
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$ 18.141,00

BARRA DO PIRAÍ, 14 de julho de 2016

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

3º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO
referente ao Pregão Eletrônico Nº 047/20115, processo administrativo nº 085/2013. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 06/08/2015 a 06/08/2016. O município de Barra 
do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 
15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, NÃO HOUVE 
REAJUSTE NO PREÇO, registrado na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2015 para a empresa 
MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, mas os demais itens dessa ata 
mantiveram-se inalterados conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí, 14 de julho de 2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°009/2015

 EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ Nº 
01.715.569/0001-04
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$ 19.712,00

BARRA DO PIRAÍ, 14 de julho de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

SAÚDE
EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°25/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°21/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°274/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA OCCUPATIONALL LOCAÇÃO MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE EM AMBULÂNCIA TIPO D, UTI, MÓVEL, ADULTO E NEONATAL COM 
SOCORRISTA, para atender os pacientes do SUS. 

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 274/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.032.3.3.90.39.99.00.0022

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSISTÊNCIA SOCIAL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

08

ASSINATURA- 14/06/2016  

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE JUNHO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°26/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°22/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°17/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA IBAP – INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSISTENCIA E PESQUISA.

OBJETO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS  POR LOTE PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 17/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 22/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.032.3.3.90.39.99.00.0022

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 14/06/2016  
 

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE JUNHO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°27/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°23/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°751/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – 
ME.

OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS 
LACTEAS INFANTIS (LEITE) PARA ATENDIMENTO MANDADO JUDICIAL. 

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 751/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 15/06/2016  
 

BARRA DO PIRAÍ, 15 DE JUNHO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - CONTRATO Nº29/2016 ORIGINADO DO PROCESSO 1085/2016, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº27/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA OBJETO –PREGÃO 
PRESENCIAL - LOCAÇÃO DE APARELHO DE BIOQUIMICA COM KITS REAGENTES PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA ATENDER O LABORATÓRIO MUNICIPAL COM MANUTENÇÃO 
TÉCNICA, 

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1085/2016, PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 
  
30.04.3.3.90.39.99.020.00.00.0021

PRAZO – 12 MESES.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

09

ASSINATURA- 30/06/2016

BARRA DO PIRAÍ, 30 DE JUNHO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
REABERTURA DE PRAZO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de Saúde torna público que fará realizar no dia 28/07/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br , através do 
processo administrativo n°2003/2016, licitação sob a modalidade Pregão eletrônico para aquisição de material consumo médico. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

FAZENDA

http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br


Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

16



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

17



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

18



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

20



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

21



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

22



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 858 • 18 de Julho de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

RH

25


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26

